
Cod. Determ: DT9A68939 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 213/2024

pubblicata il 14/02/2024 Reg. del Settore n. 22 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI
ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI
FONTANE  CITTADINE.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'EFFETTUAZIONE
DI  INTERVENTI  STRAORDINARI  SULLA  RETE  DI  PUBBLICA
ILLUMINAZIONE NECESSARI PER L'ELIMINAZIONE DELLA ROTONDA
DI VIA DELLA REPUBBLICA. PRENOZIONE DI SPESA. 



Cod. Determ: DT9A68939 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   213/2024

pubblicata il 14/02/2024 Reg. del Settore n. 22 / 2024

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

POSA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE
COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI  FONTANE CITTADINE.  IMPEGNO DI  SPESA PER
L'EFFETTUAZIONE  DI  INTERVENTI  STRAORDINARI  SULLA  RETE  DI  PUBBLICA
ILLUMINAZIONE  NECESSARI  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLA  ROTONDA  DI  VIA
DELLA REPUBBLICA. PRENOZIONE DI SPESA. 

Il Direttore di Settore

VISTE:
-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento

Unico di Programmazione 2023/2025;
-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione 2023/2025;
-la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  02.11.2023,  immediatamente  eseguibile,  con  quale  è  stato

approvato il  P.E.G.  –  Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG) per  il  triennio  2023/2024 -  parte  finanziaria  -  in
termini  di  competenza  e,  con  riferimento  al  solo  primo  esercizio,  anche  in  termini  di  cassa,  con  il  quale
vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con deliberazione G.C. n. 44
del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite
le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 3364 Gab. Sind. del 09/06/2023 prot. gen. 43283 del 12/06/2023 notificato in
pari data, siccome confermato, da ultimo con decr. Sind.  prot. gab. Sind.-5351 del 03/10/2023, con il quale è stato
confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  6°  “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco
auto-  Protezione  Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  3°
“Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 136/2023 reg. sett.  6° - reg. gen. n. 2349 del 06/12/2023 con la
quale veniva approvato un preventivo per la realizzazione di interventi extra rispetto all’appalto all’epoca in corso con
la ditta affidataria del servizio di manutenzione della rete di pubblica illuminazione, al fine della realizzazione delle
opere richieste con nota id. fl. n. 1486 del 23/11/2023, con la quale il Dirigente del Settore 9 – Trasporti e Mobilità
richiedeva a questo Settore di  procedere,  con urgenza,  alla  posa in opera ed illuminazione sostitutiva,  necessaria  in
esito all’intervento previsto di  rimozione della rotatoria che insiste su via Pasquale Rossi –  incrocio  con viale  della
Repubblica e Via Tancredi, a causa del mutamento del senso di marcia nell’area interessata;

Dato  atto  che  la  richiesta  di  intervento  di  che  trattasi  veniva  inoltrato  alla  ditta  destinataria  con  nota  pec  del
11/12/2023 prot. n. 91003;



Cod. Determ: DT9A68939 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso atto che, nonostante continui solleciti, alla data del 02/02/2024 l’originaria ditta affidataria non aveva dato avvio
dell’intervento urgente formalmente richiesto ed approvato dall’Ente e per questo più volte sollecitato;

Precisato che con nota pec in data 02/02/2024 veniva comunicato alla ditta la revoca dell’affidamento, per mancato
avvio ed esecuzione dell’intervento;

Ritenuto pertanto di dovere procedere alla revoca della citata determinazione n. 136/2023 reg. sett.  6° - reg. gen. n.
2349  del  06/12/2023,  anche  ai  fini  della  liberazione  della  somma  della  somma  complessiva  di  euro  15.091,13  ivi
impegnata a valere sull’esercizio finanziario 2023;

Premesso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  sett.  6°  reg.  gen.  n.  1915  del  12/10/2023  è  stata  attivata  una  procedura

negoziata  sotto  soglia,  come  disciplinata  dall’art. 50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per  il
SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI ILLUMINAZIONE  PUBBLICA
IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI  IMPIANTI
ELETTRICI FONTANE CITTADINE. CIG A01CE4BFD7. mediante r.d.o. del MePA, della durata di mesi
5 (cinque) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 2 (due);

-con determinazione dirigenziale sett.  6° reg. gen. n. 2434 del 21/12/2023 il  servizio veniva appaltato in favore
della  Ditta  IECO  SERVICE  SRLS,  con  sede  a  Pagani  (SA)  via  Corallo  n.  120,  cap  84016  -  c.f./P.Iva
05265150655, pec iecoservice@pec.it;

Dato atto che con nota pec prot. gen. 94597 del 21/12/2023 veniva comunicato alla Ditta aggiudicataria l’affidamento
definitivo del servizio, con richiesta di avvio immediato, anche nelle more di perfezionamento degli atti (presentazione
polizza, ecc.);

Atteso che l’affidamento dell’appalto tra il Comune e la ditta Ieco Service SRLS è in corso di esecuzione;

Richiamati  gli  atti  di  gara ed in particolare il  CSA e l’atto di  affidamento,  nella  parte  in cui  è  previsto  che la  Ditta
esegua anche gli interventi di manutenzione straordinaria e/o di rifacimento di nuovi tratti  di illuminazione pubblica
e/o  degli  impianti,  previa  richiesta  ed  autorizzazione  della  S.A.,  mediante  approvazione  di  apposito  preventivo  e
computo metrico dei lavori e degli interventi manutentivi, ivi comprese le forniture, necessarie;

Visto  il  computo  metrico  -  preventivo  di  spesa  in  data  02/02/2024  prodotto  dalla  Ditta  Ieco  Service  relativo  agli
interventi  richiesti  al  precedente  fornitore,  nonché  di  ulteriore  forniture  necessarie  per  rendere  completo  e
maggiormente sicuro l’intervento, per il costo complessivo di 10.651,99 oltre I.V.A., già decurtato della percentuale di
sconto applicato;

Rilevato  che  il  citato  computo  metrico  –  preventivo di  spesa  risulta  redatto  dalla  Ditta  appaltatrice  mediante
indicazione delle voci di spesa previste dal vigente prezziario regionale, con applicazione della percentuale di sconto
contenuta nell’offerta ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto principale pari al 33,33%;

Atteso  che  gli  interventi  manutentivi  di  che  trattasi  risultano  assolutamente  necessari  ed  indifferibili  per  ragioni  di
sicurezza stradale e pubblica; 

Ritenuto  pertanto  di  dovere  procedere  alla  corretta imputazione  della  spesa  in  bilancio,  previa  autorizzazione
all’esecuzione  degli  interventi  nei  termini  previsti  dal  CSA  e  dunque  già  astrattamente  previsti  in  sede  di
partecipazione alla gara;

VISTI:  

la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità amministrativa e contabile
negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l’art.  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  e  per
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;



Cod. Determ: DT9A68939 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO che l’art.  17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di
cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano
per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante; 

che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  anche nel caso di  previo interpello di  più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4,  dello  stesso decreto,  non si  applicano agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore alle  soglie  di
rilevanza europea;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3,  recanti  «Nomina, ruolo e compiti  del  responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO  di  potere  ricoprire  l’incarico  di  R.U.P.  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  sono  soddisfatti  i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT9A68939 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per quanto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
1.revocare la propria precedente determinazione n. 136/2023 reg. sett. 6° - reg. gen. n. 2349 del 06/12/2023, dando

atto  che  la  spesa  ivi  impegnata  pari  ad  euro  15.091,13  sul  cap.  9390/0  a  valere  sull’esercizio  2023  rimane
conseguentemente  svincolata  e  diventa  economia  di  bilancio  nella  formazione  del  conto  consuntivo  di
riferimento;

2.approvare il  computo metrico  -.  preventivo  di  spesa in data 02/02/2024 prodotto  dalla  Ditta  Ieco Service,  per  il
costo  complessivo  di  10.651,99  oltre  I.V.A.,  già  decurtato  della  percentuale  di  sconto  applicato,  ai  fini  della
realizzazione degli interventi di cui alla nota id. fl. n. 1486 del 23/11/2023, con la quale il Dirigente del Settore 9
– Trasporti e Mobilità richiedeva a questo Settore di procedere, con urgenza, alla posa in opera ed illuminazione
sostitutiva,  necessaria  in  esito  all’intervento  previsto  di  rimozione  della  rotatoria  che  insiste  su  via  Pasquale
Rossi – incrocio con viale della Repubblica e Via Tancredi, a causa del mutamento del senso di marcia nell’area
interessata;

-impegnare la spesa complessiva di euro 12.995,43 ivi compresa a favore della Ditta  IECO SERVICE SRLS, con
sede a Pagani (SA) via Corallo n. 120, cap 84016 - c.f./P.Iva 05265150655, pec iecoservice@pec.it al cap.
7410/0 del redigendo bilancio 2024/2026, tenuto conto dell’art. 163 del D.lgs. n. 267/00;

3.procedere all’acquisizione del C.I.G. in fase di affidamento e stipula del contratto sul MEPA, previa esecutività
della presente determinazione di prenotazione della spesa in bilancio;

4.dare  atto  che  si  è  proceduto  all’accertamento  della  regolarità  contributiva  come  da  certificazione  allegata:
Numero Protocollo INAIL_40710252 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza validità 08/02/2024;

5.di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti  dalla  legge  n.
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

6.il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8  dalla  legge  n.  136/2010,  così  come
modificata  dalla  legge  n.  217/2010,  il  conto  e  la  persona  autorizzata  a  operarvi  sono  stati  comunicati dal
contraente;

7.i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
8.eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per

iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.
9.di  dare  atto  che  il  R.U.P.  della  presente  appalto è  la  sig.ra  Cinzia  Posa,  dipendente  a  tempo  indeterminato

dell’Ente cat. D con incarico di E.Q.;
10.dare atto che la prestazione resa potrà essere fatturata al COMUNE DI COSENZA - P.IVA 00314410788 (IT) – 

Settore n. 6  codice univoco di fatturazione 8TXJNA;
11.di  inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  13 Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –  Società

Partecipate per i provvedimenti consequenziali;
12.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.32

della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo_intervento

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/02/2024 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


